
ВЕСТИ
Арамильские16

№ 47 (1070) 09.11.2016
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 01.11.2016 № 492

Об утверждении Перечня документов стратегического планирования Арамильского 
городского округа 

В соответствии со статьей 6 и 11 Федерального закона от 28.06.2014        № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьями 7,16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава Арамильского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить Перечень документов стратегического планирования Арамильского го-
родского округа (приложение № 1).

2 Комитету по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильско-
го городского округа (Т.Е. Булаева) обеспечить разработку нормативно-правовых актов, 
определяющих порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и кон-
троля реализации документов стратегического планирования.

3 Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить 
на официальном сайте Арамильского городского округа.

4 Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Арамильского городского округа                                В.Л. Герасименко

Приложение № 1
к постановлению Администрации 

Арамильского городского округа
от 01.11.2016 № 492

ПЕРЕЧЕНЬ 
документов стратегического планирования 

Арамильского городского округа 

1. Стратегию социально-экономического развития Арамильского городского округа.
2. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

Арамильского городского округа.
3. Прогноз социально-экономического развития Арамильского городского округа на 

среднесрочный и долгосрочный период.
4. Бюджетный прогноз Арамильского городского округа на долгосрочный период.
5. Муниципальная программа Арамильского городского округа.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 07.11.2016 г. № 494

Об утверждении Положения о комиссии по вопросам организации транспортного 
обслуживания населения на территории Арамильского городского округа и ее состава

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об орга-
низации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 21.12.2015 
года № 160-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории 
Свердловской области», руководствуясь статьей 31 Устава Арамильского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о комиссии по вопросам организации транспортного обслуживания 

населения на территории Арамильского городского округа (Приложение № 1).
1.2. Состав комиссии по вопросам организации транспортного обслуживания населе-

ния на территории Арамильского городского округа (Приложение № 2).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разме-

стить на официальном сайте Арамильского городского округа.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Арамильского городского округа  А.Г. Мельникова. 

Глава Арамильского городского округа                                                     В.Л. Гераси-
менко

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 07.11.2016  г. 494

Положение о комиссии по вопросам организации транспортного обслуживания на-
селения на территории Арамильского городского округа

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по вопросам организации транспортного обслуживания населения Ара-
мильского городского округа (далее - Комиссия) формируется по решению Администра-
ции муниципального образования.

1.2. Комиссия в своей практической деятельности руководствуется действующим зако-
нодательством Российской Федерации, законодательством Свердловской области, норма-
тивными правовыми актами органов местного самоуправления Арамильского городского 
округа.

1.3. Цель создания Комиссии:
- подготовка и принятие необходимых организационных решений по вопросам транс-

портного обслуживания населения Арамильского городского округа автомобильным 
транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа 
(далее - муниципальные маршруты регулярных перевозок);

- согласование прохождения по территории Арамильского городского округа межму-
ниципальных маршрутов автомобильным транспортом;

- реализация мер, направленных на повышение безопасности перевозок пассажиров на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок;

- организация привлечения перевозчиков для работы на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок, координация их деятельности;

- коллегиальное рассмотрение спорных заявлений, жалоб, обращений перевозчиков, 
пассажиров, организаций, осуществляющих контроль транспортного обслуживания на-
селения.

1.4. Для достижения целей Комиссия в своей работе осуществляет следующие дей-
ствия:

1.4.1. С целью формирования муниципальной маршрутной сети регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арамильского город-
ского округа Комиссия:

- проводит инвентаризацию муниципальных маршрутов регулярных перевозок и об-
служивающих их объектов транспортной инфраструктуры;

- проводит комиссионное обследование муниципальных маршрутов регулярных пере-
возок (действующих и планируемых к открытию) на соответствие их требованиям по обе-
спечению безопасности пассажирских перевозок. Организует устранение недостатков, 
выявляемых в содержании автодорог, дорожных сооружений, остановочных пунктов, 
угрожающих безопасности дорожного движения. Акт комиссионного обследования муни-
ципального маршрута регулярных перевозок является основанием для принятия решения 
об открытии, закрытии или изменении маршрута;

- привлекает при проведении обследования муниципального маршрута регулярных 
перевозок к участию в работе транспортные организации, занимающиеся обслуживанием 
маршрута, и владельцев объектов транспортного комплекса, расположенных на маршру-
те;

- определяет достаточность объектов транспортного комплекса, расположенных на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок. Разрабатывает мероприятия по раз-
мещению и обустройству объектов транспортной инфраструктуры, обслуживающих пас-
сажирские перевозки;

- готовит проекты муниципальных правовых актов Арамильского городского округа и 
предложений для администрации Арамильского городского округа для принятия решений 
по открытию, закрытию или изменению муниципального маршрута регулярных перевоз-
ок.

1.4.2. С целью привлечения к осуществлению пассажирских перевозок транспортных 
организаций и владельцев объектов транспортной инфраструктуры:

- определяет необходимый населению объем транспортных услуг на муниципальных 
и межмуниципальных маршрутах, основываясь на данных мониторинга и обращений на-
селения. Исходя из объема транспортных услуг населению, Комиссия вносит Главе Ара-
мильского городского округа предложения об установлении вида регулярных перевозок 
на муниципальных маршрутах, графика движения транспортных средств (расписания), 
типа транспортных средств, обслуживающих муниципальные маршруты регулярных 
перевозок, иные существенные условия транспортного обслуживания населения по регу-
лярным маршрутам на территории Арамильского городского округа;

- инициирует, исходя из необходимого объема транспортных услуг населению, откры-
тие (изменение) межмуниципальных маршрутов Правительством Свердловской области, 
предлагает изменение порядка и графика транспортного обслуживания населения Ара-
мильского городского округа на эксплуатируемых межмуниципальных маршрутах, согла-
совывает схему проезда по межмуниципальным маршрутам на территории Арамильского 
городского округа, согласовывает привлечение транспортных организаций к осуществле-
нию пассажирских перевозок по межмуниципальным маршрутам пригородного и между-
городнего сообщения;

- рассматривает заявления (предложения) транспортных организаций и населения 
Арамильского городского округа по вопросам организации пассажирских перевозок на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок;

- разрабатывает условия проведения открытого конкурса на право обслуживания му-
ниципальных и пригородных маршрутов Арамильского городского округа, проект о кон-
курсе, проект порядка работы комиссии по проведению конкурса, организует заключение 
договоров с владельцами объектов транспортной инфраструктуры, которые допущены 
к обслуживанию муниципальных и пригородных маршрутов Арамильского городского 
округа;

- организует информирование населения Арамильского городского округа об установ-
ленном порядке транспортного обслуживания;

- организует контроль и анализ, в том числе с использованием данных мониторинга с 
использованием систем «ГЛОНАСС» в пределах своей компетенции, деятельности пере-
возчиков, качества предоставления транспортных услуг, безопасности перевозок пасса-
жиров на территории Арамильского городского округа.

II. СОСТАВ И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

2.1. В состав Комиссии входит председатель, заместитель председателя, секретарь и 
члены Комиссии.

2.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по 
мере необходимости, но не реже 1 раза в полгода. В случае необходимости, комиссия 
проводит выездные проверки, обследования и иные действия, не противоречащие зако-
нодательству.

2.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если присутствует не менее чем 1/2 
ее состава. В случае невозможности присутствия на заседании Комиссии члена комис-
сии, в работе комиссии может принять участие уполномоченное в установленном порядке 
лицо отсутствующего члена комиссии по доверенности, оформленной в установленном 
порядке.

2.4. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии. Заседание комиссии 
проводит председатель. В случае отсутствия председателя все его полномочия осущест-
вляет заместитель председателя Комиссии.

2.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа при-
сутствующих на заседании членов Комиссии по итогам открытого голосования. В случае 
равенства голосов голос председательствующего считается решающим.

2.6. Члены Комиссии имеют право письменно изложить свое особое мнение, оно 
должно быть приложено к протоколу с соответствующей ссылкой в тексте протокола.

2.7. Заседание Комиссии протоколируется. Секретарь Комиссии ведет протоколы со-
вещания, готовит необходимую документацию для работы Комиссии.

2.8. Решение Комиссии носят рекомендательный характер для принятия органами 
местного самоуправления Арамильского городского округа нормативных правовых актов 
по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению, организации 
и осуществлению транспортного обслуживания населения в границах Арамильского го-
родского округа.

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ

3.1. Комиссия имеет право:
- рассматривать выполнение условий договора между организатором пассажирских 

перевозок на территории Арамильского городского округа и перевозчиком или владель-
цем объекта транспортной инфраструктуры;

- запрашивать и передавать информацию, необходимую для организации пассажир-
ских перевозок;

- осуществлять контроль за работой перевозчиков в части соблюдения маршрутов дви-
жения и расписаний (графиков движения), утвержденных администрацией Арамильского 
городского округа, наличием схем маршрута с указанием опасных участков, иных пара-
метров, влияющих на безопасность перевозок пассажиров и качество оказываемых услуг;

- непосредственно обращаться в Государственную инспекцию безопасности дорожно-
го движения, Федеральную налоговую службу, Управление государственного автодорож-
ного надзора для получения сведений по организации перевозочного процесса и с пред-
ложениями по принятию мер воздействия к нарушителям требований законодательства, 
определяющего порядок осуществления перевозочного процесса;

- вносить предложения в Администрацию Арамильского городского округа по органи-
зации пассажирских перевозок.

3.2. Комиссия обязана при выявлении нарушений в части организации пассажирских 
перевозок принимать меры к нарушителям в соответствии с действующим законодатель-
ством, в том числе через федеральные контролирующие органы. При систематических 
и грубых нарушениях ходатайствовать перед организатором пассажирских перевозок на 
территории Арамильского городского округа о расторжении договора.

IV. ПРИГЛАШЕННЫЕ И ЭКСПЕРТЫ

4.1. При необходимости председатель Комиссии принимает решение о привлечении 
независимых экспертов (без права голоса) или формировании экспертного совета (без 
права голоса).

4.2. Мнение приглашенных на заседание учитывается, но не является решающим.
4.3. Эксперты не являются членами Комиссии, они могут давать устные разъяснения и 

письменные заключения по запросам Комиссии в пределах своей компетенции.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 07.11.2016 г. № 494

Состав комиссии по вопросам организации транспортного обслуживания населения 
на территории Арамильского городского округа

Председатель комиссии:
- глава Арамильского городского округа В.Л. Герасименко
Заместители председателя комиссии:
- заместитель главы Администрации Арамильского городского 
округа

А.Г. Мельников

Секретарь комиссии:
- главный специалист Комитета по экономике и стратегическому 
развитию Администрации Арамильского городского округа

Н.М. Шунайлова

Члены комиссии:
- председатель Комитета по экономике и стратегическому разви-
тию Администрации Арамильского городского округа

Т.Е. Булаева

- заместитель директора по дорожному хозяйству МБУ 
«Арамильская Служба Заказчика»

А.А. Максимовских

- представители Государственной автомобильной 
инспекции - ГИБДД

по согласованию

- депутат Думы Арамильского городского округа 
из числа членов комиссии по городскому хозяйству

по согласованию

- должностные лица организаций, осуществляющих 
перевозки пассажиров на регулярных маршрутах.

по согласованию

Юридическая помощь — бесплатно!

Администрация Арамильского городского округа организует 13.09.2016 года с 0900 
до 1400 очередной прием граждан Государственным казенным учреждением Свердлов-
ской области «Государственное юридическое бюро по Свердловской области» по ока-
занию бесплатной юридической помощи по адресу г. Арамиль, ул. 1 Мая, 12 (здание 
Администрации АГО) каб.8, тел. (343) 385-32-81.

Так же бесплатную юридическую помощь можно получить по месту нахождения Го-
сюрбюро по Свердловской области: г. Екатеринбург, проспект Ле нина 68 (правое крыло 
(торец) 3 этаж), кабинет № 311. Тел. (343)228-10-10, 228-10-11.

Бесплатную юридическую помощь могут получить: 
1. граждане, считающиеся малоимущим;
2. инвалиды I и II группы;
3. ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации, Герои 

Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации;
4. дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные 
представители;

5. лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юриди ческой по-
мощи по вопросам, связанным с устройством ребенка на воспитание в семью;

6. усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической по-
мощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интере сов 
усыновленных детей;

7. граждане пожилого возраста, проживающие в стационарных учреждениях со-
циального обслуживания;

8. несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, от-
бывающие наказание в местах лишения свободы, а также их законные предста вители 
и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридиче ской помощи 
по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких 
несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической 
помощи в уголовном судопроизводстве);

9. граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии 
с Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года N 3185-1 «О психиатриче ской 
помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»;

10. граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные предста-
вители;

11. граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации: 
o супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с по-

гибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации; 
o дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 
o родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 
o лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате 

чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоян-
ным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные 
иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

o граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуа ции;
o граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или 

частично иное имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации.
12. граждане, которым право на получение бесплатной юридической помощи 

предоставлено в соответствии с иными федеральными законами и законами субъ ектов 
Российской Федерации. 

Виды оказываемой помощи: 
• правовое консультирование в устной и письменной форме;
• составление заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового харак-

тера;
• представление интересов гражданина в судах, государственных и муниципаль ных 

органах, организациях. 
В виде правового консультирования в устной форме помощь оказывается до-

полнительно другим категориям граждан.
Для получения бесплатной юридической помощи гражданин представляет следую-

щие документы: 
1. заявление об оказании бесплатной юридической помощи по форме, утверждае мой 

Департаментом по обеспечению деятельности мировых судей Свердловской области;
2. паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской 

Федерации;
3. документы, предусмотренные законодательством, подтверждающие принадлеж-

ность к категориям лиц, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи 
в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи;

4. документы, необходимые для оказания бесплатной юридической помощи по суще-
ству поставленного в обращении вопроса (судебные постановления, исковые заявления, 
а также иные обращения в компетентные органы, ответы на них, до говоры, акты, 
свидетельства и иные документы). 

Официально


